
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z8B2A23ED4
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020- ART. 30 "
CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE-  MANUTENZIONE STRAORDINARIA
ILLUMINAZIONE ESTERNA CAMPO SPORTIVO IMPOSTE-
PERIZIA DI VARIANTE - APPROVAZIONE

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 73

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 22 DEL 03-06-2020

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 22 DEL 03-06-2020

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020- ART. 30 " CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE-  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE ESTERNA CAMPO SPORTIVO IMPOSTE- PERIZIA DI VARIANTE -
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di giugno  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Richiamato l’atto della Giunta Comunale n. 75 in data 16.10.2019, esecutivo ai sensi di
legge, con il quale si approvava il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dei lavori di FONDO
SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 ART. 30 CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO, redatto dal tecnico
incaricato Geom. Dario D’ANSELMO, responsabile dell’UTC, per un importo complessivo di
€ 50.000,00 di cui € 39.878,49 per lavori, stabilendo  che all’affidamento dei lavori si
sarebbe provveduto mediante cottimo fiduciario, ai dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del
D.Lgs 163/06,con affidamento diretto ai soggetti in possesso dei requisiti di idoneità e
capacità prescritta in relazione al valore dell’appalto, trattandosi di lavori di importo
inferiore ad € 40.000,00;

Richiamata la Propria Determinazione n° 62 ( RG 167) del 28.10.2019, con cui i lavori sono
stati affidati alla ditta PALUMBI COSTRUZIONI di Daniele Palumbi & C. snc;

Visto:
- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

A)   LAVORI

Importo in euro
Importo Lavori €  38.684,26
Oneri Sicurezza €    1.194,23

Totale  Lavori A) €  39.878,49
B)    SOMME IN AMMINISTRAZIONE

Iva Sui Lavori Al 10% €  3.987,85
Spese Tecniche €  3.040,88
Cassa Previdenza €     121,60
Iva Su Spese Tecniche E Cassa €     695,56
Incentivo Art. 18 €     797,57
Lavori In Economia €   1.478,88
B)    Totale Somme In Amministrazione €  10.121,51

TOTALE FINANZIAMENTO €  50.000,00

Dato Atto che l’opera è finanziata con fondi derivanti dal programma “ Efficientamento
energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, cosi come previsto dall’art. 30 del D.L.
34/2019;

Dato Atto che l’esecuzione dei lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125
comma 8 ultimo periodo del D.Lgs 163/06 , è stata affidata alla ditta PALUMBI
COSTRUZIONI di Daniele Palumbi & C. S.n.c.. con sede in via Cona,76 – 64100 TERAMO,

AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



per un importo netto di € 36.305,18 al netto del ribasso del 6,150 %, oltre oneri sulla
sicurezza pari ad € 1.194,23  quindi per un totale di € 37.499,41 ;

Evidenziato che nel corso di esecuzione dei lavori si è appalesata la necessità di risolvere
alcune esigenze emerse solo in fase di lavorazione e non individuabili al momento della
redazione del progetto esecutivo per cui si è resa necessaria la redazione da parte della
DD.LL. di apposita perizia di variante tecnica il cui quadro economico risulta essere il
seguente:

A)   Lavori
Importo in euro

Importo Lavori €  38.938,76
Oneri Sicurezza €    1.204,29
Ribasso offerto 6,150% €    2.394,73

Totale  Lavori €   37.748,32

B)    Somme In Amministrazione
Iva Sui Lavori al 10% €  3.774,83
Spese Tecniche €  3.040,05
Cassa Previdenza €     121,60
Iva Su Spese Tecniche E Cassa €     695,56
Incentivo Art. 18 €     754,97
Lavori In Economia €   3.864,67

Totale Somme In Amministrazione € 12.251,68

Totale Finanziamento € 50.000,00

Dato Atto, che la suddetta Perizia di Variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 149 del  D.Lgs. 50/2016 e smi, in quanto redatta nell’esclusivo interesse
dell’Amministrazione e finalizzata al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità.
Durante la fase di esecuzione dei lavori si è accertata la necessità di introdurre alcune
variazioni e addizioni per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni
oggetto di intervento, verificatisi in corso d’opera, non prevedibili nella fase di progetto
[art.106 comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs.18/04/2016, n°50].

Dato Atto, altresì, che l’impresa PALUMBI COSTRUZIONI di Daniele Palumbi & C. S.n.c.. ,
aggiudicataria dei lavori principali ha già firmato lo schema dell’atto di sottomissione
unitamente alla direzione dei lavori;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione della Perizia di Variante tecnica di
dettaglio, redatta ai sensi dell’art. 132 punto 3 del D.Lgs. 163/2006 e smi;

Accertato che tale aumento dei costi non supera 1/5 dell’importo contrattuale e che pertanto
si impone all’impresa di applicare le stesse condizioni contrattuali ed utilizzando il medesimo
ribasso contrattuale del 6,150 %;

Visto lo Statuto Comunale;

Assunta la propria competenza;

AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

D E T E R M I N A
Per le motivazioni riportate nelle premesse:

Di Approvare la Perizia di Variante tecnica redatta dalla direzione lavori, relativa ai lavori
“FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 ART. 30 CONTRIBUTO AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICICENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE- MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE CAMPO
SPORTIVO,” dell’importo complessivo di € 50.000,00 ripartito come in premessa;

Di Dare Atto che a seguito dell’approvazione della presente Perizia di Variante l’ammontare
del contratto è aumentato di € 264,56 al netto del ribasso d’asta del 6,150%;

Ritenuto, pertanto necessario procedere all’approvazione della perizia di variante tecnica,
redatta ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016 e smi contenute entro 1/5 dell’importo
contrattuale  e che pertanto si impone all’impresa di applicare le stesse condizioni
contrattuali ed utilizzando il medesimo ribasso contrattuale del 6,150%;

Di Affidare i lavori suppletivi previsti in perizia di € 264,56 al netto del ribasso d’asta e
comprensivi di manodopera ed oneri sulla sicurezza, escluso I.V.A., all’Impresa PALUMBI
COSTRUZIONI di Daniele Palumbi & C. S.n.c.., aggiudicataria dei lavori principali che ha
già firmato lo schema dell’atto di sottomissione unitamente alla direzione dei lavori;

Di Dare Atto:
- Che si procederà alla stipula dell’atto di sottomissione nella forma pubblica
amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano
indicati il fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali;
-Che il finanziamento della predetta spesa è assicurato con fondi dal programma “
Efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, cosi come previsto dall’art.
30 del D.L. 34/2019;
-Che, inoltre, la perizia di variante approvata con il presente atto è stata redatta
nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell’opera e
della sua funzionalità;

Di Dare Atto, infine, che la perizia approvata con il presente atto, riguarda i lavori inerenti
l’opera di cui al progetto originario e trova copertura nel finanziamento come sopra
indicato.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 22 del 03-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


